

Số: /KH-KHCN

Tây Ninh, ngày tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thảo khoa học và công nghệ,
kết nối cung - cầu công nghệ tỉnh Tây Ninh năm 2022

Căn cứ Chương trình hoạt động của Sở Khoa học và Công nghệ năm 2022;

Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) tỉnh Tây Ninh kết hợp với Ban Điều hành - Khối Ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ vùng Đồng bằng sông Cửu Long xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học và công nghệ, kết nối cung - cầu công nghệ tại tỉnh Tây Ninh năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Triển khai, thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển thị trường khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo (KH,CN&ĐMST) tỉnh Tây Ninh.

- Tổng kết, đánh giá những kết quả hoạt động KH,CN&ĐMST của các Trung tâm Ứng dụng tiến bộ KH&CN trong Khối Ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ vùng Đồng bằng sông Cửu Long giai đoạn 2014 – 2022 đồng thời trao đổi, thảo luận những thuận lợi, khó khăn và đề xuất chính sách, giải pháp phát triển thời gian tới.

II. NỘI DUNG

1. Hội thảo Tổng kết hoạt động của Khối Ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ vùng Đồng bằng sông Cửu Long giai đoạn 2014 - 2022

a. Nội dung

- Báo cáo Tổng kết hoạt động của Khối Ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ vùng Đồng bằng sông Cửu Long giai đoạn 2014-2022.

- Giới thiệu, trưng bày các quy trình/công nghệ sẵn sàng chuyển giao của các Trung tâm ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ và các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Tây Ninh và của Khối Ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ vùng Đồng bằng sông Cửu Long.

- Đề xuất nội dung hoạt động thúc đẩy ứng dụng, chuyển giao tiến bộ KH&CN giai đoạn 2022 – 2025 và tầm nhìn đến 2030.

b. Thời gian và địa điểm

- Thời gian: 14 giờ, ngày 09/11/2022 (Thứ tư).

- Địa điểm: Khách sạn Sunrise, số 81 Hoàng Lê Kha, phường 3, Thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh.

c. Thành phần tham dự, dự kiến

- Chủ trì: Lãnh đạo Bộ KH&CN và UBND tỉnh Tây Ninh.

- Thành phần tham dự: dự kiến 100 đại biểu, gồm:

+ Đại diện lãnh đạo các Sở KH&CN các tỉnh, thành phố của các Trung tâm thành viên Khối Ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ vùng Đồng bằng sông Cửu Long (20 tỉnh thành phía Nam).

+ Các Trung tâm thành viên Khối Ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ vùng Đồng bằng sông Cửu Long: 24 đơn vị Trung tâm.

d. Tổ chức thực hiện

Trung tâm KH&CN Tây Ninh phối hợp với Ban điều hành Khối Ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ vùng Đồng bằng sông Cửu Long.

2. Hội thảo Phát triển thị trường Khoa học Công nghệ và Đổi mới Sáng tạo

a. Nội dung

- Tuyên truyền pháp luật về phát triển thị trường KH&CN & ĐMST.
- Triển lãm/trưng bày các sản phẩm khoa học và công nghệ.
- Đề xuất các giải pháp phát triển thị trường KH&CN & ĐMST của tỉnh Tây Ninh và Khu vực phía Nam.
- Giới thiệu hoạt động của các Quỹ đầu tư.
- Thảo luận, trao đổi.
- Lễ ký kết thỏa thuận hợp tác giữa các Quỹ và Khối Ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ vùng Đồng bằng sông Cửu Long.

b. Thời gian và địa điểm

- Thời gian: 08 giờ, ngày 10/11/2022 (Thứ năm);
- Địa điểm: Khách sạn Sunrise, số 81 Hoàng Lê Kha, phường 3, thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh.

c. Thành phần tham dự, dự kiến

- Chủ trì: Lãnh đạo Bộ Khoa học và Công nghệ và UBND tỉnh Tây Ninh
- Thành phần tham dự: dự kiến 100 đại biểu, gồm:
 - + Lãnh đạo các Sở KH&CN các tỉnh, thành phố vùng Đồng bằng Sông Cửu Long và Đông Nam Bộ.
 - + Đại diện lãnh đạo UBND và Phòng Kinh tế huyện, thị xã, thành phố; Phòng Kinh tế và Hạ tầng các huyện trên địa bàn tỉnh Tây Ninh .
 - + Đại diện Hội Doanh nghiệp, Hội Doanh nghiệp trẻ tỉnh và các doanh nghiệp tiêu biểu, các tổ chức KH&CN trong và ngoài tỉnh.
 - + Các Trung tâm thành viên Khối Ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ vùng Đồng bằng sông Cửu Long : 24 đơn vị trung tâm.
 - + Lãnh đạo các Quỹ đầu tư (do Trung tâm SIHUB TPHCM mời).
 - + Đại diện Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh - Truyền hình dự và đưa tin.
- Tổ chức thực hiện: Trung tâm KH&CN Tây Ninh và Ban điều hành Khối Ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ vùng Đồng bằng sông Cửu Long kết hợp Trung tâm SIHUB TPHCM.

3. Các hoạt động diễn ra trước, trong và sau thời gian diễn ra Hội nghị

a. Trưng bày, giới thiệu các sản phẩm, công nghệ, thiết bị

- Nội dung: Trưng bày, giới thiệu các sản phẩm, công nghệ, thiết bị của một số tổ chức KH&CN và các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh (dự kiến 20-30 gian hàng), dự kiến tập trung vào các nhóm ngành, lĩnh vực sau: sản phẩm OCOP; công nghệ, thiết bị phục vụ sản xuất nông nghiệp; công nghệ chế biến, bảo quản sau thu hoạch; công nghệ phục vụ nuôi trồng thủy sản; công nghệ xử lý nước thải, xử lý rác khu vực nông thôn, xử lý ô nhiễm môi trường,....

- Thời gian: dự kiến từ 13 giờ ngày 09/11 đến ngày 10/11/2022.

- Địa điểm: Khách sạn Sunrise, số 81 Hoàng Lê Kha, phường 3, Thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh.

b. Thông tin và truyền thông

Thu thập dữ liệu và phối hợp với Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh Truyền hình Tây Ninh đưa tin, làm tư liệu.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Tổng kinh phí dự kiến: 100.000.000 đồng (*Một trăm triệu đồng*), từ nguồn kinh phí sự nghiệp KH&CN đã giao Sở KH&CN và các nguồn tài trợ khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Trung tâm KH&CN chủ trì, phối hợp Văn phòng Sở xây dựng Kế hoạch, dự toán chi tiết kinh phí và phát hành thư mời đến Bộ KH&CN, UBND tỉnh, các Sở KH&CN, các Trung tâm KH&CN – thành viên Khối Ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ vùng Đồng bằng sông Cửu Long và các đơn vị có liên quan trong tỉnh.

2. Trung tâm KH&CN phối hợp Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh để thực hiện công tác truyền thông trước, trong và sau Hội thảo.

3. Trung tâm KH&CN phối hợp với phòng Quản lý Chuyên ngành, các đơn vị thành viên Khối Ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ vùng Đồng bằng sông Cửu Long chuẩn bị báo cáo tham luận, liên hệ doanh nghiệp và tổ chức trưng bày các sản phẩm và công nghệ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo Khoa học và Công nghệ, kết nối cung - cầu công nghệ tại tỉnh Tây Ninh năm 2022 của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Tây Ninh./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở KH&CN các tỉnh phía Nam;
- LĐ Sở;
- Các Phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC